
Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 - protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 
COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
ex art. 143 DEL D. Lgs. n. 267/2000 

(Nominata con D.P.R. del 17 ottobre 2023) 
Adottata con i poteri della Giunta Comunale 

 
N°  20 del 12/12/2023 

 
 
OGGETTO:   UFFICIO PER I PROCEDIMENTI DISCIPLINARI DEL COMUNE DI 

CAIVANO. MODIFICA ART. 6 DEL REGOLAMENTO. 
 
 
L'anno duemilaventitre addì dodici del mese di Dicembre alle ore 16:00, nella sede del Comune di 
Caivano, si è riunita la Commissione Straordinaria per la gestione dell’Ente, nominata con D.P.R. 
del 17/10/2023 composta da:  
 

Nome Presente Assente 
DISPENZA FILIPPO X  
CALCATERRA SIMONETTA X  
ALICANDRO MAURIZIO X  

 
Assistita dal Il Segretario Generale Dott.ssa M. G. D'Ambrosio, incaricato della redazione del 
verbale. Assume la Presidenza il Prefetto  dott. Filippo Dispenza nella qualità di componente più 
anziano d’età, ai sensi dell’art.1 comma 1 del D.M.Interno n.523 del 28.07.1995. Il Presidente 
constatato che i presenti integrano il numero legale richiesto per la valida costituzione della seduta, 
dichiara aperta la seduta stessa, previa lettura dell’istruttoria predisposta dall’Ufficio competente e 
visti i pareri resi ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. n.267 del 18.8.2000, che attestano a 
mente dell’art. 147 bis la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nell’ambito del 
controllo di regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell’atto, 
sulla deliberazione in oggetto. 

 
 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 - protocollo.caivano@asmepec.it 2 

 
OGGETTO:   UFFICIO PER I PROCEDIMENTI DISCIPLINARI DEL COMUNE DI 

CAIVANO. MODIFICA ART. 6 DEL REGOLAMENTO. 
 
 
 

 IL RESPONSABILE RISORSE UMANE AD INTERIM  
 
Premesso che l’art. 6 del Regolamento comunale per la gestione dei 
procedimenti disciplinari approvato con delibera del Commissario 
Straordinario n.60 del 10.05.2018, come modificato dalla delibera di G.M. 
n. 250 del 17.12.2021 e successivamente con delibera di Commissione 
Straordinaria n. 4 del 14.11.2023,configura  l’UPD come organo 
monocratico attribuendo le relative funzioni al Segretario Generale 
protempore, che si avvale del supporto del servizio Segreteria Generale, 
individuando il Responsabile AA.GG. come soggetto verbalizzante; 
Ritenuto rimodulare l’art. 6 del Regolamento comunale per la gestione dei 
procedimenti disciplinari al fine di assicurare la funzionalità dell’ufficio in 
termini di migliore efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa,  
prevedendo che lo stesso operi in forma collegiale, con la presenza di n. 3 
componenti , attribuendo la presidenza al Segretario Generale che, in 
relazione ad ogni singolo procedimento disciplinare, nomina altri due 
componenti scelti nell’ambito dell’area dei funzionari e dell’elevata 
qualificazione; 
Visto il parere tecnico espresso dal Responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000; 
 

PROPONE 
 

- Di deliberare la rimodulazione   dell’art. 6 del Regolamento 
comunale per la gestione dei procedimenti disciplinari, nel testo emendato 
di seguito:”L’UPD è organo collegiale che opera  con la presenza di n. 3 
componenti attribuendo la presidenza al Segretario Generale che, in 
relazione ad ogni singolo procedimento disciplina la nomina i due 
componenti scelti nell’ambito dell’area dei Funzionari titolari di incarichi 
di elevata qualificazione. 

- Dare atto che l’Ufficio in parola non decade con la cessazione del 
mandato dell’Amministrazione Comunale. 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 - protocollo.caivano@asmepec.it 3 

- Per il resto confermare nei contenuti tutto quanto esplicitato nella 
deliberazione di C.S. n. 60 del 10.05.2018 riguardante il Regolamento per 
la gestione dei procedimenti disciplinari. 

- Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.lgs. n.267/2000 

Il Responsabile delle Risorse 
Umane ad interim  

 _ 
 
 
 

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 
Vista la proposta come sopra articolata e che nel rpesente dispositivo si intende integralmente 
riportata; 
Visto il parere tecnico espresso dal Responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000; 
 

DELIBERA 
 

- Di  rimodulare  l’art. 6 del Regolamento comunale per la gestione dei 
procedimenti disciplinari, nel testo emendato di seguito:”L’UPD è organo 
collegiale che opera  con la presenza di n. 3 componenti attribuendo la 
presidenza al Segretario Generale che, in relazione ad ogni singolo 
procedimento disciplina la nomina i due componenti scelti nell’ambito 
dell’area dei Funzionari titolari di incarichi di elevata qualificazione. 

- Dare atto che l’Ufficio in parola non decade con la cessazione del 
mandato dell’Amministrazione Comunale. 

- Per il resto confermare nei contenuti tutto quanto esplicitato nella 
deliberazione di C.S. n. 60 del 10.05.2018 riguardante il Regolamento per 
la gestione dei procedimenti disciplinari. 

- Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.lgs. n.267/2000. 

-  



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 - protocollo.caivano@asmepec.it 4 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  Il Segretario Generale 
Dott. F.Dispenza – Dott.ssa S.Calcaterra – Dott. M.Alicandro Dott.ssa M. G. D'Ambrosio 

 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 
 


	COMUNE  DI  CAIVANO
	Nome
	Presente
	Assente
	DISPENZA FILIPPO
	X
	CALCATERRA SIMONETTA
	X
	ALICANDRO MAURIZIO
	X

	DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA ex art. 143 DEL D. Lgs. n. 267/2000
	Adottata con i poteri della Giunta Comunale

